CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE FELIZ
Av.  Cel.Marcos José  de Leão nº .  50   Centro   Fel iz    RS   CEP: 95770-000

  51 36371485    camara@camarafeliz.rs .gov.br

Av. Coronel Marcos José de Leão nº. 50 – Centro – Feliz – RS – CEP: 95770-000
Fone: (51) 36371485 E-mail: câmara@feliz.rs.gov.br

ATA DA TRIGÉSIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DA 15ª LEGISLATURA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE FELIZ REALIZADA EM QUATORZE DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E VINTE.
Aos quatorze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, às dezenove horas, nas dependências
da Câmara Municipal de Vereadores de Feliz, realizou-se a Trigésima Quarta Sessão Ordinária da
15ª Legislatura, que foi presidida pelo Vereador Presidente Luiz Egon Kremer e Secretariada pelo
Vereador Jorge Zimmer. Estiveram presentes, os Vereadores: Joseane Hahn, Leonardo Mayrer,
Roberto Munchen, Jair Roberto Sehnem, Junior Freiberger Marcelo Antônio Muller e Valdecir
Kronitzky.  Invocando a proteção de Deus, o Presidente Luiz Egon Kremer declarou abertos os
trabalhos da presente Sessão. Invocando a proteção de Deus, o Senhor Presidente solicitou ao
Senhor Secretário que procedesse a LEITURA DA SEGUINTE ATA: Ata da 34ª Sessão Ordinária
realizada no dia 07 de dezembro de 2020. Posta a ata em discussão não houve manifestações.
Posta a Ata em votação foi aprovada por todos. Após, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor
Secretário que procedesse a Leitura do EXPEDIENTE INTERNO: Mensagem nº 127; Mensagem nº
128; Mensagem nº 129, que encaminha o Projeto de Lei 118/2020; Mensagem nº 130, que
encaminha o Projeto de Lei 120/2020; Mensagem nº 131, que encaminha o Projeto de Lei
119/2020; Mensagem nº 132, que encaminha o Projeto de Lei 121/2020; e Mensagem nº 133, que
encaminha o Projeto de Lei 122/2020. EXPEDIENTE DOS VEREADORES: Requerimento 31/2020,
de autoria dos vereadores Leonardo Mayrer, Junior Freiberger e Rafael Auler. Concluído o
PEQUENO EXPEDIENTE, passou-se para o GRANDE EXPEDIENTE: onde não houve
manifestações. Passamos então para a ORDEM DO DIA, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor
Secretário que procedesse a leitura das seguintes proposições: Pedido de Providências 34/2020,
de autoria da vereadora Joseane Hahn. Após breve discussão, foi colocado em votação e aprovado
por unanimidade. Requerimento 31/2020, de autoria dos vereadores Rafael Auler, Junior
Freiberger e Leonardo Mayrer. Após breve discussão, foi colocado em votação e aprovado por
unanimidade. Projeto de Lei 119/2020, que "Altera a Lei Municipal nº 3.317, de 29.09.17, que
Estabelece o Código Tributário do Município, consolida a legislação tributária e dá outras

providências", tendo como relator o vereador Junior Freiberger e parecer favorável da Comissão.
Após breve discussão, foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Projeto de Lei
121/2020, que “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 1.540,00 (um mil,

quinhentos e quarenta reais), na Lei Orçamentária Anual – LOA de 2020”, tendo como relator o
vereador Rafael Auler e parecer favorável da Comissão. Após breve discussão, foi colocado em
votação e aprovado por unanimidade.  Passamos às EXPLICAÇÕES PESSOAIS, onde não houve
nenhuma manifestação. Nada mais havendo, o Senhor Presidente agradeceu a proteção de Deus e
declarou encerrados os trabalhos da presente Sessão, lavrando-se a presente Ata que lida,
discutida e aprovada em sessão, segue assinada pelo Presidente e Secretário do Legislativo.

   Presidente Vereador Luiz Egon Kremer

   Secretário Vereador Jorge Zimmer